
Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 42 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 24 ottobre 2022 - n. XI/7198
Approvazione di modifiche al regolamento di attuazione 
del piano di indirizzo forestale di Regione Lombardia, 
limitatamente al territorio di competenza in provincia di 
Lecco, ai sensi dell’art. 47, comma 4, della l.r. 31/2008

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico delle leggi re-

gionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale» 
e in particolare:

• l’art. 47 comma 2, che dispone che la provincia di Sondrio, 
le comunità montane, gli enti gestori dei parchi, per i relativi 
territori e la Regione, per il restante territorio, predispongono, 
sentiti i comuni interessati, i piani di indirizzo forestale per la 
valorizzazione delle risorse silvo-pastorali;

• l’art. 47 comma 3, che dispone che il piano di indirizzo fore-
stale costituisce uno strumento di analisi e di indirizzo per la 
gestione dell’intero territorio forestale ad esso assoggettato, 
di raccordo tra la pianificazione forestale e la pianificazione 
territoriale, di supporto per la definizione delle priorità nell’e-
rogazione di incentivi e contributi e per l’individuazione del-
le attività selvicolturali da svolgere;

• l’art. 44 comma 4, che dispone che i piani di indirizzo forestale, 
in relazione alle caratteristiche dei territori oggetto di pianifica-
zione, delimitano le aree in cui la trasformazione può essere 
autorizzata; definiscono modalità e limiti, anche quantitativi, 
per le autorizzazioni alla trasformazione del bosco; stabilisco-
no tipologie, caratteristiche qualitative e quantitative e localiz-
zazione dei relativi interventi di natura compensativa;

• l’art. 47 comma 4, che dispone che i piani di indirizzo forestale 
di cui all’art. 47 comma 2 e i loro aggiornamenti sono appro-
vati dalla provincia di Sondrio, per il relativo territorio, previo pa-
rere obbligatorio della Regione, e dalla Regione per il restante 
territorio e che i medesimi piani sono validi per un periodo 
minimo di quindici anni e aggiornati periodicamente;

• l’art. 48 comma 2, che dispone che il piano di indirizzo fore-
stale costituisce specifico piano di settore del piano territo-
riale di coordinamento della provincia cui si riferisce;

Visto il Piano di Indirizzo Forestale della Provincia di Lecco, ap-
provato con deliberazione di Consiglio provinciale n. 8 del 24 
marzo 2009;

Considerato che, per il combinato disposto della legge re-
gionale 8 luglio 2015, n. 19 e della legge regionale 12 ottobre 
2015, n. 32, nonché del successivo adeguamento ad esse della 
l.r. 31/2008 avvenuto con la l.r. 25 marzo 2016, n. 7, le competen-
ze in materia di foreste precedentemente in capo alle Province 
sono state assunte da Regione Lombardia con decorrenza 1° 
aprile 2016, tranne che per la Provincia di Sondrio;

Considerato pertanto che Regione Lombardia è subentrata 
nella titolarità del PIF della Provincia di Lecco, che è ora Piano di 
Indirizzo Forestale di Regione Lombardia, con riferimento al terri-
torio che era di competenza della provincia di Lecco;

Vista la d.g.r. VIII/675/2005 «Criteri per la trasformazione 
del bosco e per i relativi interventi compensativi» di cui all’art. 
43 comma 8 della l.r. 31/2008 e all’art. 4 del d.lgs. 227/2001 e 
contestuale modifica parziale alla d.g.r. VII/13899 del 1° agosto 
2003», successivamente modificata e integrata dalle delibera-
zioni VIII/2024/2006, VIII/3002/2006, IX/2848/2011, X/6090/2016;

Vista la d.g.r. VIII/2024/2005 «Aspetti applicativi e di dettaglio 
per la definizione di bosco, per l’individuazione delle formazioni 
vegetali irrilevanti e per l’individuazione dei coefficienti di bo-
scosità nonché contestuale parziale modificazione della d.g.r. 
n. VIII/675 del 21 settembre 2005», come modificata dalla d.g.r. 
XI/5398/2021, in applicazione dell’art. 42 c. 7 della l.r. 31/2008, 
che determina gli aspetti applicativi e di dettaglio per la defini-
zione di bosco, i criteri per l’individuazione delle formazioni vege-
tali irrilevanti, nonché i criteri e le modalità per l’individuazione 
dei coefficienti di boscosità; 

Vista la d.g.r. VIII/7728/2008 «Approvazione di criteri e pro-
cedure per la redazione e l’approvazione dei piani di indirizzo 
forestale» e la d.g.r. X/6089/2016 «Modifiche e integrazioni alla 
d.g.r. VIII/7728/2008 «Approvazione di criteri e procedure per la 
redazione e l’approvazione dei Piani di Indirizzo Forestale», limita-
tamente all’allegato 1, parte 3 «Procedure amministrative», che 
fra l’altro definisce le procedure di approvazione e di periodico 
aggiornamento dei piani;

Riferito dal dirigente della Struttura «Sviluppo delle politiche 
forestali» che:

• la d.g.r. VIII/7728/2008 «Approvazione di criteri e procedure 
per la redazione e l’approvazione dei piani di indirizzo fore-

stale» nell’allegato 1 prevede:
 − al paragrafo «4.7.1) Rimandi al piano di governo del ter-
ritorio (PGT)» la possibilità di modificare la delimitazione 
delle aree boscate in cui la trasformazione può essere 
autorizzata (art. 44 c. 4 l.r. 31/2008), specificando che tale 
facoltà deve essere ricondotta alla fase di approvazione 
o di aggiornamento del Piano del Governo del Territorio, 
nell’ambito delle procedure di Valutazione Ambientale 
Strategica ivi previste; 

 − al paragrafo «4.7.2) Modifica alle aree forestali suscettibili 
di trasformazione ordinaria a delimitazione esatta» che 
la predetta modificazione può essere effettuata a patto 
di salvaguardare le aree boschive di maggior pregio per 
la conservazione del paesaggio, della biodiversità, della 
tutela idrogeologica ed evitando in ogni caso il fraziona-
mento dei boschi;

• il Piano di indirizzo forestale della Provincia di Lecco, ora PIF 
di regione Lombardia, a suo tempo non si è avvalso della 
predetta facoltà;

• l’art. 15 «Procedure di aggiornamento del PIF» del regola-
mento di attuazione del PIF in esame prevede procedure 
di aggiornamento del piano obsolete, che non sono alline-
ate a quanto disposto dalla d.g.r. X/6089/2016 per quanto 
riguarda le competenze che afferiscono ad organi della 
Provincia e non della Regione;

• la Provincia di Lecco, in data 4 agosto 2022, con nota proto-
collo M1.2022.0168967 conservata agli atti, ha segnalato la 
necessità di apportare modifiche alla delimitazione di aree 
boscate, anche al fine di agevolare lo sviluppo economico 
locale;

• la necessità evidenziata dalla Provincia di Lecco è condivi-
sibile e appare opportuno modificare il regolamento di at-
tuazione del piano di indirizzo forestale in esame, recepen-
do quanto previsto dalla richiamata d.g.r. VIII/7728/2008 al 
fine di permettere in tutto il territorio assoggettato al piano 
di avvalersi della procedura di modifica delle aree trasfor-
mabili in occasione di aggiornamento dei PGT, già adotta-
ta in altri PIF lombardi;

• appare necessario contestualmente adeguare le procedu-
re di aggiornamento del PIF alla d.g.r. X/6089/2016, richia-
mando le casistiche e le competenze ivi elencate;

• è quindi opportuno nel «Regolamento di attuazione»:
 − all’art. 15, sostituire il comma 2 dalle seguenti parole: «Gli 
aggiornamenti del piano di indirizzo forestale consistono 
in rettifiche, modifiche e varianti secondo quanto definito 
e disciplinato dall’allegato 1, parte III, paragrafo «2.7) In-
terventi correttivi del PIF» della d.g.r. VIII/7728/2008 come 
modificata dalla d.g.r. X/6089/2016»; i commi 3, 3 bis e 4 
sono abrogati;

 − negli articoli 28 e 29, dopo il comma 2, aggiungere un 
comma 3 con le seguenti parole: «3. In sede di appro-
vazione o di aggiornamento dei Piani di Governo del 
Territorio è possibile prevedere, previo parere favorevole 
della Struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca terri-
torialmente competente, la modificazione della perime-
trazione delle aree boscate suscettibili di trasformazione 
ordinaria a delimitazione esatta secondo le procedure 
e i limiti previsti dalla d.g.r. VIII/7728/2008, allegato 1, pa-
ragrafo «4.7.1) Rimandi al piano di governo del territorio 
(PGT)» e paragrafo «4.7.2) Modifica alle aree forestali su-
scettibili di trasformazione ordinaria a delimitazione esat-
ta». La modificazione è approvata con provvedimento 
dirigenziale di rettifica del piano di indirizzo forestale, fermi 
restando i limiti massimi di superficie trasformabile indica-
ti al precedente comma 2 e la tutela delle aree bosca-
te in aree vincolate paesaggisticamente con specifico 
provvedimento ai sensi dell’art. 146 d.lgs. 42/2004, come 
disposto dall’art. 7 c. 12 del d.lgs. 34/2018.»;

Ritenuto che la predetta proposta di modifica del regolamento di 
attuazione all’art. 28 del «Regolamento di attuazione» del PIF di Re-
gione Lombardia riguardante il territorio della Provincia di Lecco risul-
ti corrispondente ai criteri regionali e sia meritevole di approvazione;

Vagliate ed assunte come proprie le predette considerazioni;
All’unanimità dei voti, voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
recepite le premesse
1. di approvare le seguenti modifiche al «Regolamento di at-

tuazione» del Piano di Indirizzo Forestale di Regione Lombardia, 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 43 –

riguardante il territorio della Provincia di Lecco, ai sensi dell’art. 
47, comma 4, della l.r. 31/2008 e s.m.i. e della d.g.r. 7728/2008 e 
ss.mm.ii.:

• nell’art. 15, il comma 2 è sostituito dalle seguenti parole: «Gli 
aggiornamenti del piano di indirizzo forestale consistono in 
rettifiche, modifiche e varianti secondo quanto definito e di-
sciplinato dall’allegato 1, parte III, paragrafo «2.7) Interventi 
correttivi del PIF» della d.g.r. VIII/7728/2008 come modificata 
dalla d.g.r. X/6089/2016»; i commi 3, 3 bis e 4 sono abrogati;

• negli articoli 28 e 29, dopo il comma 2, è aggiunto un com-
ma 3 con le seguenti parole: «3. In sede di approvazione 
o di aggiornamento dei Piani di Governo del Territorio è 
possibile prevedere, previo parere favorevole della Struttura 
Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca territorialmente com-
petente, la modificazione della perimetrazione delle aree 
boscate suscettibili di trasformazione ordinaria a delimita-
zione esatta secondo le procedure e i limiti previsti dalla 
d.g.r. VIII/7728/2008, allegato 1, paragrafo «4.7.1) Rimandi 
al piano di governo del territorio (PGT)» e paragrafo «4.7.2) 
Modifica alle aree forestali suscettibili di trasformazione ordi-
naria a delimitazione esatta». La modificazione è approvata 
con provvedimento dirigenziale di rettifica del piano di indi-
rizzo forestale, fermi restando i limiti massimi di superficie tra-
sformabile indicati al precedente comma 2 e la tutela delle 
aree boscate in aree vincolate paesaggisticamente con 
specifico provvedimento ai sensi dell’art. 146 d.lgs. 42/2004, 
come disposto dall’art. 7 c. 12 del d.lgs. 34/2018.»;

2. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia e sul sito internet di Regione Lom-
bardia, www.regione.lombardia.it e in particolare nella sezione 
Amministrazione trasparente (ai sensi dell’art. 39 d.lgs. 33/2013) 
demandando al dirigente competente la comunicazione agli 
enti territorialmente interessati;

3. di stabilire che le presenti modifiche al Piano di Indirizzo Foresta-
le entrino in vigore dal giorno successivo alla pubblicazione della 
presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia;

4. di dare atto che avverso la presente deliberazione è possi-
bile presentare, in alternativa:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse 
nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione della 
deliberazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia;

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio, entro 60 giorni dalla data della pubblicazione della 
deliberazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini

http://www.regione.lombardia.it

